23/8/2019 农业部关于印发《国家农产品质量安全县管理办法（暂行）》的通知

www.jgs.moa.gov.cn/zcjd/201904/t20190418_6185948.htm 1/4

中文 English 2019年8月23日 星期五 农历七月廿三 处暑 农业农村部邮箱

机构职能 工作动态 政策解读 工作简报 农业标准 认证登记 检验检测

执法监管 追溯管理 农资打假 信用体系 风险评估 科普天地 机关建设

当前位置：首页 > 机构 > 农产品质量安全监管司 > 政策解读

农业部关于印发《国家农产品质量安全县管理办法（暂行）》的通知

日期：2015-08-04  作者：农业部农产品质量安全监管局  来源：  【字号：大 中 小】  打印本页

农质发[2015]8号

各省、自治区、直辖市及计划单列市农业（农牧、农村经济）、畜牧兽医、渔业厅（局、委、办），新疆生产建设兵团农

业（水产）局：

根据《国家农产品质量安全县创建活动方案》的要求，为严格规范国家农产品质量安全县创建、申报、考评、命

名、监督管理等工作，我部制定了《国家农产品质量安全县管理办法（暂行）》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：国家农产品质量安全县管理办法（暂行）

                  农业部

      2015年7月31日

 附件

国家农产品质量安全县管理办法（暂行）

第一章 总  则

第一条 为规范国家农产品质量安全县（以下简称“质量安全县”，包含县级建制的区、市、团场）创建、申报、考

评、命名等工作，加强监督管理，根据《国家农产品质量安全县创建活动方案》，制定本办法。

第二条 质量安全县创建，重点突出责任落实、全程监管、能力提升、社会共治，探索建立行之有效的农产品质量安

全监管模式，引导和带动地方全面提升农产品质量安全监管能力和水平。

第三条 质量安全县创建活动采取县创建、省考评、部公布征询意见并命名的方式进行。活动初期，设置两年试点

期，并认定国家农产品质量安全县创建试点单位。

第四条 农业部负责质量安全县创建工作的规划部署、标准规范制定、监督管理等工作。省级农业行政主管部门负责

本省（区、市）质量安全县的考核评价、择优推荐、日常监管等工作。省级农业、畜牧、渔业行政主管部门分设的，由农

业厅（局、委）牵头，联合组织开展相关工作。县级人民政府负责质量安全县创建的组织实施工作。

请输入关键字 搜索

http://english.agri.gov.cn/
https://mail.agri.gov.cn/
http://www.jgs.moa.gov.cn/jgzn/
http://www.jgs.moa.gov.cn/gzdt/
http://www.jgs.moa.gov.cn/zcjd/
http://www.jgs.moa.gov.cn/gzjb/
http://www.jgs.moa.gov.cn/nybz/
http://www.jgs.moa.gov.cn/rzde/
http://www.jgs.moa.gov.cn/jyjc/
http://www.jgs.moa.gov.cn/zfjg/
http://www.jgs.moa.gov.cn/zsgl/
http://www.jgs.moa.gov.cn/nzdj/
http://www.jgs.moa.gov.cn/xytx/
http://www.jgs.moa.gov.cn/fxpg/
http://www.jgs.moa.gov.cn/kptd/
http://www.jgs.moa.gov.cn/jgjs/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/jg/
http://www.jgs.moa.gov.cn/
javascript:;
javascript:;
javascript:;

23/8/2019 农业部关于印发《国家农产品质量安全县管理办法（暂行）》的通知

www.jgs.moa.gov.cn/zcjd/201904/t20190418_6185948.htm 2/4

第二章 创建与申报

第五条 有条件的“菜篮子”产品主产县，围绕创建目标要求，组织自主创建活动。县级人民政府是创建工作的责任主

体，创建内容主要包括：

（一）《国家农产品质量安全县创建活动方案》明确的重点任务。

（二）县域内主要农产品的监测合格率达到98%以上，禁用药物和违法添加物质的监测合格率达到100%。

（三）群众对县域内农产品质量安全监管工作、质量安全保障能力和水平等方面的满意度达到70%以上。

第六条 符合《国家农产品质量安全县考核办法》要求的，县级人民政府可向省级农业行政主管部门提出申请，申请

材料包括：

（一）书面申请；

（二）创建工作开展情况；

（三）自评报告。

申请材料需纸质文本一式二份及电子文本。

第三章 考评与命名

第七条 考核评价依据《国家农产品质量安全县考核办法》开展，主要包括工作考核、质量安全水平监测、群众满意

度测评三个方面，可组织专家组或委托第三方机构具体实施。

（一）工作考核采取材料审查和现场核查相结合的方式，实施综合测评。

（二）质量安全水平监测由省级农业行政主管部门组织，监测范围应包括县域内的主要农产品、影响质量安全的重

要参数，监测要有一定的代表性和科学性。

（三）群众满意度测评由省级农业行政主管部门委托具有较高公信力的第三方机构开展，应包括产地环境监控、投

入品监管、生产过程管控、专项整治、监管工作、科普宣传、投诉举报受理、突发问题处置和质量安全状况等方面的内

容。

第八条 质量安全县考核评价总分值为100分，其中工作考核占60%，质量安全水平占20%，群众满意度占20%，国家

农产品质量安全县要求总分值在90分（含）以上，且所有关键项均符合要求。

第九条 考核评价要客观公正、公平公开，严禁弄虚作假、严禁违规操作、严禁以任何形式干扰考核评价工作，严把

考评关口，保证考核结果真实可信，确保创建任务落到实处。

第十条 按照农业部的部署，省级农业行政主管部门负责质量安全县的择优推荐工作，报送材料包括：

（一）推荐名单；

（二）推荐县创建工作开展情况；

（三）推荐县农产品质量安全工作的典型经验做法；

（四）省级农业行政主管部门考核评价报告。

报送材料需纸质文本一式二份及电子文本。

第十一条 农业部委托第三方机构向社会公开征询意见，期限为7个工作日。有异议的，由第三方机构复核确认，并

向农业部报送复核结果。公示无异议的和复核确认没有问题的，经审定由农业部命名为“国家农产品质量安全县”。

第四章 监督管理

第十二条 质量安全县监督管理实行“定期考核、动态管理”的工作机制。

第十三条 省级农业行政主管部门每年开展一次监督检查，农业部不定期地组织开展交叉检查和督查。

第十四条 定期考核由省级农业行政主管部门依据《国家农产品质量安全县考核办法》组织开展，采取书面考核与现

场考评相结合的方式进行，每2-3年开展一次，考核结果应及时报送农业部。

23/8/2019 农业部关于印发《国家农产品质量安全县管理办法（暂行）》的通知

www.jgs.moa.gov.cn/zcjd/201904/t20190418_6185948.htm 3/4

附件下载： 农业部关于印发《国家农产品质量安全县管理办法（暂行）》的通知.CEB

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 旧版网站

主办单位：中华人民共和国农业农村部     承办单位：农业农村部信息中心

网站识别码bm21000007    京ICP备05039419号    最佳浏览器模式：1024*768分辨率

京公网安备 11010502037559号

网站保留所有权,未经允许不得复制镜像

第十五条 质量安全县有下列情形之一的，由省级农业行政主管部门下发整改通知书，责令限期整改，同时报送农业

部。

（一）发生Ⅲ级、Ⅳ级农产品质量安全事件的；

（二）群众举报或媒体曝光经核实后确有问题的；

（三）定期考核总分值在80-90分之间或关键项不符合要求的；

（四）工作巡查、检查、督查、监测中发现有问题的；

（五）有其他违法违规行为的。

第十六条 整改期限为3个月，县级人民政府按期组织整改，对存在问题整改到位后，向省级农业行政主管部门提交

整改情况报告及相关证明材料。省级农业行政主管部门对整改情况组织开展核查，核查结果应及时报送农业部。

第十七条 质量安全县有下列情形之一的，农业部撤销其“国家农产品质量安全县”称号。

（一）发生Ⅰ级、Ⅱ级农产品质量安全事件的；

（二）群众举报或媒体曝光问题突出，经核实后确实存在严重质量安全隐患或造成严重影响的；

（三）定期考核总分值未达到80分的；

（四）限期整改后质量安全水平仍未达到98%的；

（五）限期整改后群众满意度仍未达到70%的；

（六）整改后关键项仍不符合要求或总分值仍未达到90分的；

（七）有其他严重违法违规行为的。

第十八条 对具有第十七条所列撤销情形之一的，经审定由农业部发文撤销其“国家农产品质量安全县”称号。撤销县

三年内不得再次申请，其名额保留在该省。

第十九条 农业部设立并公布质量安全县监督举报电话（010-62131998），鼓励社会公众监督。省级农业行政主管部

门应设立并公布本省监督举报电话和邮箱，及时收集、处置群众举报。

第二十条 获得“国家农产品质量安全县”称号的，各级农业部门应在有关项目和资金安排上予以倾斜和重点支持。

第五章 附  则

第二十一条 地市内80%的县都符合条件的，可以由地市级人民政府向省级农业行政主管部门申报国家农产品质量安

全市。质量安全市的创建、申报、考评、命名和监督管理等参照本办法执行。

第二十二条 鼓励各省（区、市）分层次、分步骤组织开展质量安全县创建工作，形成良好的创建氛围。鼓励地

（市、州、盟）积极参与质量安全创建活动，具体形式由省级农业行政主管部门确定。

第二十三条 本办法自公布之日起实施。

第二十四条 本办法由农业部负责解释。

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://www.jgs.moa.gov.cn/zcjd/201904/P020190418563801684230.ceb
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://jiuban.moa.gov.cn/
http://www.agri.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559
http://www.gov.cn/
http://zygjjg.12388.gov.cn/

23/8/2019 农业部关于印发《国家农产品质量安全县管理办法（暂行）》的通知

www.jgs.moa.gov.cn/zcjd/201904/t20190418_6185948.htm 4/4